CAP. XIX.

S studiofissima diuinæ legis, inde sinenter esuriens verbo cælesti satiari, virorum- S. Humber-
ques sanctorum ac religio forum vitam cupiens imitari, beatum Humbertum apud Mariculas habitantem, virum in sanctitate magnificentum, illustratum scientia diuinæ scriptura, signum Crucis ab Angelo expressum gestantem in vertice, virgo prudens visitauerat: pabulo diuini verbi per aliquot dies affluentia oris eius epu- Miraculū.
lata, cum illo circa vicina monasterij quadam vice deambulat: sed astante seruo-
re dici, cum penè siti deficeret, orante viro Dei cum ipsa virginem, fons illico dulcis è
terra nouus emanauit: virgo reficitur, fons usque in præsens non deficit. Beatus
autem Humbertus depositionis suæ diem prænoscens, lineas vestes ad vias exerci-
tarum suarum ab ipsa virginem postulauit: proper quas dum mitteret deferendas,
missus alterà virginem præfaga futuri, legato beati viri in medio itinere cum vesti-
bus postulatis occurrit.

CAP. XX.

Beta igitur Aldegundis, quæ sibi Dominum Saluatorem elegerat sponsum,
Bfrequentibus Angelorum confortata visionibus, qui sepius illam multis mo- Apoc. 22.
dis, ut potè conseruam & conciuem recognoscentes, familiariter alloquebantur,
præscienis ex revelatione spiritus sancti dormitionis suæ diem appropinquare, de- Prou. 3.
precata est Dominum, ut qui sanctos sanctificat adhuc, & iustos iustificat adhuc, & Hebr. 12.
qui flagellat omnem filium, quem recipit: dignaretur ancillam suam in præsentia,

URIUS
OPERA
M. H. R.
RVIII
5

N O V E M B E R.

540

Cácer morbus eá corripit. **F**erat patiens tisimé. **s**i

sic flagellando carnem, purgare, quatenus anima post hanc vitam in requiem Dgmini sui sine macula valereret introire. Sciebat enim in hac vita neminem tam perfectum esse, qui posset omnis peccati contaminatione prorsus carere. Non diffusa diuina bonitas praestare misericorditer, quod illa peritum humiliiter. Nam in dextra mamilla, non post multum tempus morbus, qui vocatur cancer, subortus est, qui corpus illius exæstuans, usque ad ultimum diem vitæ depastus est. Virgo vero prudens, exemplo beati Job, aliorumque sanctorum, patienter sustinebat, & tanquam accepto diuinitus dono congaudens, superna dignationi sapienter gratia agebat.

C A P. XXI.

Cum autem adesse tempus resolutionis eius Angelus præmonuisset, prædictaque die nulla molestia corporis eam fatigaret, apparente sibi rursus Angelus, coepit queri cum eo, cur differretur à regno sibi parato. Cui ille: Scias, inquit, fratres Angelos hoc tibi à Domino imperasse, ut ad perfectionem virtutum admittas spatiū temporalis vite. Sed cum aliquando terrena febre laboraret, abdомnada transfacta, circa medianam noctem, immittente diabolo, tantus illam fiam ardor inuasit, ut nisi mox biberet, videretur exanimari. Cumque viriliter reluceret à potu veller abstinere, vimque febris, non hostis tentatione reputaret, configad orationem. Et ecce ante lucem vidit antiquum hostem, tetra & horrenda facies sibi adstantem, qui fateri coactus est, quod tantum illi sitis immisisset ardorem: addidit blasphemus, dicens beatæ virginis, restare adhuc duram atque arctam viam. Contemni incertumque esse, utrum in Dei seruitio perseueraret. Cui virgo constanter detur ab ea. **V**isiones S. Aldegudis. consolatio diuina. Videt enim in visu tanquam à Domino se postulantem in dilectione amore perseuerantiam, ac velut apparentem sibi sacerdotem ipsum Dominum, quod petebat, clementer annuentem. Videt etiam beatum Petrum Apostolum, sibi panem candidum deferentem, sequente de manu eius illum cum ingeni luctu suscepisse. Soror quoquè eius audiuit cœlitus per soporem, & suam à Domino acceptam pœnitentiam, & sororem suam virginem promeruisse Christum.

C A P. XXII.

Intra dum virginis animus huiuscmodi visionibus assidue pasceretur, & ad cœlestia contemplanda sublimaretur, offertur ei parvulus, cuius iam à suis vita desperabatur: quem ipsa protinus ante cornu altaris projici iussit. Quod visum factum est, confessum redditus est sanitati. Cumque renunciaretur virginis de subita sanitate infantis, & animaduenteret, hoc idem contigisse, quod illum contigerit locum quo vidicerat ante paucos dies transisse Dominum: quid nisi Deus gratias ageret? Viderat enim non multò ante, quasi staret in platea, ac velut igneus globus de celo super se veniret. Quarto vero die post haec, media nocte et Dominga, cum ad vigilias ingredieretur ecclesiam, una de sororibus egressa, cernit plateam, in qua visio prima apparuerat, nimia luce splendentem, cum eadem hora tenebra totam occuparent terram. Mane facto, colloquitis in die & mirantibus, intellexit beata virgo causam tanti splendoris, nulli tantum earum tunc manifestauit. Non post mulum accessit & alijs testis harum visionum, affirmans illi, se vidisse Dominum nocturnum Iesum Christum cum exercitu Angelorum, ante cornu altaris ipsi virginis collaudentem. Requirens autem ab homine visionis horam, recognouit, ipsam fuisse horam, qua viderat Dominum in visione. Quarto die post haec sanatus est puer,

C A P. XXIII.

Sacerdos quidam boni testimonij, sine reprehensione conuersabatur eo tempore in monasterio à pueritia usque ad perfectam etatem: qui referre solebat, noctu se vidisse globum igneum descendisse de celo super habitaculum, in quo familia Christi agrotabat. Post hymnos nocturnos, una de matuoriis ancillis Dei, modicum soporis degustans, videt beatam Aldegundem ante altare in loco factotis adstantem, corpus Domini in calice fregisse, sibique dixisse: Vade ci, dic sacerdoti, ut in hoc calice mysteria Domini Christi conficiat: & quoniam heri prævalitudine corporis communicare non potui, hodie particeps siam corporis & sanguinis Domini. Facta die, processit sacerdos, Missas celebravit, & in tangendo cernit

cernit calicem in aera subleuatum, ilico suo resedisse loco. Tunc praedita famula Dei visionem, quam viderat, & sacerdos de calice in aere suspenso, ad Christi sponsam vtrunque detulere, certitudinem habentes, has visiones obitum illius prægnare.

CAP. XXIII.

Inter alia signa virtutum, qua potētia Saluatoris per ancillam sibi electam operabatur, homo quidam mente captus, aut suis exigentibus culpis, aut ut fides virginis manifestaretur, per insaniam capitum penē usque ad extrema perductus est. Cum parentes eius de vita ipsius desperarent, adduxerunt illum ad monasterium sanctimonialium, intimantes beatę virginem cum gemitu, qualia ille miser patetur. At illa visceribus pietatis condoleans misello, fecit eum ad se vespertino tempore perduci. Oravit pro eo, & factō signo Crucis super eum, dominū redire iussit. Qui mox conualescens, restitutus est sanitati. Quinto vero die ante virginis obitū, sacerdos ipsius famula Domini nostri Iesu Christi Vualderudis, contemplatione cœlestium subleuata, videt in visione, gloriosam Domini nostri Iesu Christi genitricem, cum sanctorum agminibus venientem, atque germanam suam virginem Aldegundem, secum ad sublimia deducentem. In monasterio quoquā Nuellā, ubi sancta Gerrrudis corpore requiescit, sanctimonialis quædam nimis simplicitatis & obedientiae, ab amore mundi ante tribunal ad amorem Domini nostri Iesu Christi perfide conuersa: sexta feria ante diem sabbati & dormitionis famulae Dei Aldegundis, circa medium noctis, vidit in visu splendorem lucis intrasce ecclesiam beati Petri, ubi iam dicta beata Gerrrudis tumulata est, ita ut à paumento usque ad trabes viuenteram adem, quasi meridianus sol illustraret. Dum vero attonita visione tantæ claritatis, timore soluererit: audit choros psallentium, ita ut voces discernere posset virorum ac mulierum, puellarum & puerorum, inuicem alternando concinuentum. Iam vero tertia nocte egressionis eius à corpore, gratia visitationis multis conuenientibus religiosis, atque sorore eiusdem virginis beata Vualderudre, ecce fulgor ingens nimis claritate resulgens apparuit supra domum, in qua virgo sponsa Domini Christi oppriebatur intrepida eius aduentum. Cumque presentes in solitam mirarentur visionem, ac beata Vualderudis inter spem meam tumque dubia, quidnam præsignaret, tremebunda rei finem expectaret, sancta illa disanimata, que veram lucem Dominum Christum amauit, & præsentiam eius sitibunum Ingens fulgor apparet sub mortem sub mortem s. Aldegundis.

Migrat in celos.

CAP. XXV.

Eccè inter alia sanctorum gesta, quicunque piè legis vel audis, eccè hic habes, quod imiteris. Adhuc aetate puellari terrena despexit, cœlestia cōcupiuit. Concupiscentiam carnis, virginitatis amore edomuit. Concupiscentiam oculorum, id est, curiositatem, diuinæ letctionis meditatione etrenrauit. Ambitionem vita, hoc est, superbiam, humilitate calcavit. Contempnit mortalem sponsum, immortalem elegit. Diuitias cum haberet, non sperauit in pecunia thesauris: sed prudenter indigenibus cuncta distribuens, amplexata est paupertatem. Inuenit in agro thesaurum secundum, & præ gaudio illius omnia vendit, comparauit illum. Quæsivit bonas margaritas pia negotiatrix, inuenit unam preciosam, emit, possedit. Tenebras exhorruit, lucem amavit, cum luce migravit, lumen vita perennis habebit. Igitur imitare, quod legis: viue, sicut vixit: incede, quæ incessit: ac sine dubitatione peruenies, quod peruenit: adiuuante gratia conditoris, qui misericorditer operatur in sanctis suis, qui dat virtutem & fortitudinem plebi sue, benedictus Deus, Amen.

LECTORI PIO F. LAVR. SVRIVS.

Hanc beatissimam Aldegundis historiam 30. Ianuarij die in primo Tomo colligimus, si eius tum copia nobis fuisset. Sed quod tum non licuit, hoc loco facite voluimus. Hoc enim die, id est, 13. Novembbris, sancta virginis translatio celebratur, & potest Lector eodem fructu legere hoc die eius historiam, quo legisset 30. Ianuarij.